Persæpè non tantum improbâ spe decidunt

Victi, sed apponunt et alienis sua.

Non est autem hic cunctandum, quasi Jobus filiis orbatus ineptè sibi eorum extinctionem imprecetur dicens : *Et progenies mea eradicetur* ; nam et aliis bonis expoliatus, segetum furta inter imprecationes recenset. Optandi quippe modus est, qui nihil nisi affectum

requirit : potuitque cupere mala sibi inferri, si status id ferret : præterquam quòd, uti probabilius est, filios ex aliis uxoribus, quæ concubinæ appellabantur, susceperat, quos mors illa infausta non sustulerat.

VERS. 9. — SI DECEPTUM EST COR MEUM SUPER MULIERE ; ET SI AD OSTIUM AMICI MEI INSIDIATUS SUM (1). — VERS. 10. — SCORTUM ALTERIUS SIT UXOR MEA, ET SUPER ILLAM INCURVENTUR ALII (2). Removet à se inter-

(1) Si per absentiam viri uxorem ejus sollicitavi ; si illius torum violare vel arte, vel blanditis, seu vi tentavi. (Calmet.)

DECEPTUM EST COR MEUM, si turpi mulieris amore captus sum.

INSIDIATUS SUM, ejus scilicet uxori.

SCORTUM ALTERIUS SIT, etc., in pœnam hujus.

(Menochius.)

(2) Hebræus ad litteram : *Molat alteri uxor mea, et super eam incurventur alii*. Versiculum hunc in sensu Vulgatæ plerique accipiunt ; nec nova est hæc phrasis in eundem sensum apud profanos. Sed alii malunt in priori membro hujus versiculi exprimi duntaxat : Uxor mea serviat alteri, cogaturque molam torquere, ad infelicissimam ancillarum conditionem redacta. Porrò è Scriptura et profanis constat, inter opera servis imperata unum hoc fuisse præcipuum, ut, torquentes vi lacertorum molam, triticum molerent. Vide Judic. 16, 21. In eundem pariter sensum reddi potest altera phrasis : *Super illum incurventur alii* : Succumbat illa hostibus suis, quos patiat super se graves, ut eorum pondere dejiciatur, opprimatur, conteratur. Nec raræ sunt in Scripturâ similes loquendi formulæ ; ut : *Humiliasti, dejecisti inimicos meos coram me : incurvare fecisti illum, qui mihi resistebat. Sisara incurvavit se, cecidit, dejectus est sub pedibus Jahelis. Domine, incurva eum, præveni faciem ejus*. Septuaginta : *Uxor mea placeat alteri, et filii mei humilientur*. Prior interpretatio communiori assensu probatur. Confer Ecclesiasticum 47, 21, ubi de Salomone agitur : *Inclinasti femora tua mulieribus*. (Calmet.)

SIT UXOR MEA, id est, non recuso quin sit, vel mereor ut sit.

SUPER ILLAM INCURVENTUR ; prudenter res turpis dicitur. (Menochius.)

מולת אחרת לנשתי molat alteri uxor mea, quod plerique sic explicant : Cogatur uxor mea ad patendum alius concubitum, ut verbum molendi h. l. eodem sensu sumatur, quo non rarò à Latinis usurpatur, ut in illo Horatii (Satyr. l. 1, Eclogâ 2, v. 35), *alienas permolere uxores*, ad quem locum Cruquius : « Allude dit ad Græcam paronomasiam μόλαδα μόλεν. Molere autem vetus verbum est pro *adulterare, subagitare*. « Hinc etiam molitores dicti sunt, subactores, ut apud Ausonium, Epigramm. 90, v. 3 :

« Cum dubit uxori molitor tuus, et tibi adulter. »

Sic et Hebræi intelligunt, quod Jud. 16, 21, de Samsone narratur, ויהי בחזן בבית האסירים et *moliebat in domo vincitorum*, quòd ad ipsum Palæstini certatim suas uxores adduxerunt, suscipiendæ ex eo prolis causâ ob ipsius robor. Sic et Hieronymus illud Jeremiæ in Threnis v. 13. בחדרים בחזן נשאו, *adolescentes ad molendum sustulerunt*, vertit : *Adolescentibus ad impudicitiam sunt abusi*, ad concubitum scilicet nefandum. Ita et hoc loco vertit : *Scortum sit alterius uxor mea*. Et Chaldæus : וישב עם הדין אחרת *coeat cum alio uxor mea*. Alexandrinus honestè et tectis verbis : Ἀρέσαι ἄρα ἡ γυνή μου ἑτέρω ἀδελφῷ, *placeat viro alteri uxor mea*. Illam interpretationem commendare videtur alterum hemistichium : ועליה יכרעין אחרת *et super eam incurvent se alii*, l. e., per vim comprimant, et consuetudinem cum eâ habeant. Nec malè tamen prius hemistichium respondebit alteri, si verba, ut sonant, intelligantur, quòd tum temporis inter servitutum genera fuerit illa durior et abjectior in pistri-

positâ jurisjurandi religione omnem adulterii suspicionem; et negat se unquam cordis sui habenas laxasse, ut tam indignum atque execrabile flagitium in animum admitteret. Decipi autem cor super muliere eleganter ac theologicè dicitur. Fallax quippe gratia et vana corporis pulchritudo, quæ aliud videtur esse quam sit, incautos animos seducit, et quæ non est redditura pollicetur. Pulcherrimæ enim et venustissimæ formæ, quæ luminibus objiciuntur, pernecitate propè incredibili igneque evolvunt, nisi quædam in vitioso animo earum effigies ut perniciosi lemures ad cruciandum insideant. Alia pariter inania delectamenta obscœnicæ motus corporis, qui luxuriæ et libidini serviunt, promittunt potiùs quam exhibent ullam voluptatem, cum subito et præter opinionem effluant et vaneant; ut falli eos opinione suâ atque illudi sit necesse, qui diurnam ullam cupiant in eo genere suavitatem, aut studiosè morosèque laborent, ut quàm diutissimè illâ potiuntur.

Eleganter D. Gregorius Nyssenus, Tractatu primo in Psalmos, cap. 4, voluptatem similem ait esse ἀπατηλῶν φαντασμάτων, *fallacium phantasmatum*; quæ cum teneri à voluptatum amatoribus creditur, subito evanescit, et in nihilum recidit. Illius autem spectri inanis unicum vestigium relinqui post recessionem τῆς αἰσχύνης, *pudorem*. Ad hunc verò pudorem jungitur ut plurimum dolor et dissoluti animi molestia; quod singulari Dei providentiâ comparatum est, ut cupiditatum illecebris et blandimentis sensuum irretiti à vitiosâ corporis voluptate abhorreant. Id verò tam certum est atque exploratum, ut omnium seculorum prudentes tum sacri tum profani doctissimis suis monumentis celebrârint. Intemperanti semper voluptas adfert dolorem, inquit Aristoteles, lib. 3 Ethicorum cap. 13 et 14; cum enim abest, fert iniquiùs nullam se corporis haurire suavitatem; et in eâ potiundâ insaturabiliter ita gessit atque inhiat, ut nullâ ipsius copiâ abundantiaque expleri possit. Illudit deinde voluptuarius in rotâ et equuleo delicias, atque videri absurdum propter voluptatem angî et dolore confici.